
 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度スタート 

4月に入り校庭の花々や桜も満開になり、子供たちの入学

や進級をお祝いしているようです。今年度は、１１８名の児童

が入学し７０９名、２５学級でのスタートとなります。 

今年度は、教頭を含め 11 名の職員が着任いたしました。

全職員が新しい気持ちで、皆が一丸となって、より一層充実

した教育活動を行い、子供たちひとり一人を伸ばしてまいり

たいと思います。 

 年度初めにあたり、学校教育目標とめざす子供の姿をお

知らせし、ご協力を賜りながら子供たちを育ててまいりたい

と思います。 

学校教育目標 

 

 

 

めざす子供の姿  『自ら学ぶ子 心豊かな子 健康でたくましい子』  

 具体的には、次の通りです。保護者の皆様、地域の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

  ◇自ら学ぶ子  気づく目を持ち、よく考える。 

  ◇心豊かな子  自らあいさつをし、互いに認め合う。 

  ◇健康でたくましい子  心身を鍛え、乗り越えようと頑張る。 

4 月は、新しい教室や先生、友達関係など、夢と希望にあふれるスタートです。慣れるまでに時間がかかり

疲れて帰宅することも多いと思います。お子様にやさしく対応してくださいますようお願いいたします。 

一人一人を大切に育てていくという意識を高めて教育活動に取り組んでまいります。何卒、ご支援とご協

力をお願いいたします。 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

しののめ       千葉市立幕張東小学校 学校だより 

    第１号〈令和７年４月１１日〉 

                        在籍者数７０９名  

 目指す児童像 

               「 自ら学ぶ子 心豊かな子 健康でたくましい子 」 

https://www.city.chiba.jp/school/es/044/index.html   

自ら気付き、考え、学び、主体的に行動できる力をはぐくむ 

【生命の安全教育月間について】 

千葉市は、子どもたちが性暴力の加害者や被害者、傍観者にならないための教育や啓発の充実を進めていま

す。毎年４月を「生命の安全教育月間」として、子どもたちに生命の尊さや素晴らしさ、自分や相手を尊重し大事

にすること、一人一人が大切な存在であること等を伝えていきます。    

※参考：文部科学省ＨＰ「生命（いのち）の安全教育について～保護者の皆さんへ～」 

【学校・家庭間連絡システム「すぐーる」について】 

千葉市の公立小・中・特別支援学校では、学校・家庭間連絡システム「すぐーる」が運用されています。「す

ぐーる」には、主に以下の３つの機能が備わっています。①学校や教育委員会などからの連絡メール機能、

②家庭からの児童の出欠席の連絡機能、③学校からのアンケート機能があります。 

登録は任意ですが、学校・家庭間の主要な連絡ツールとして多様に活用できます。非常時の 

連絡等にも使用しますので、登録がお済みでない方は、ぜひ登録へのご協力をお願いいたします。 

今年の校庭の桜 

https://www.city.chiba.jp/school/es/044/index.html


１ お願い 

○学校での様々な児童の活動の様子などを、今年も随時、発信していきたいと思います。具体的に

は、学校・学年だより、保護者会広報紙、卒業アルバム、その他の教育活動に使用するも

のに、お子さんの写真などの情報を掲載します。（卒業アルバム以外は、個人が特定できな

い程度に写真の画質は落とします。）そこで、この文面にてお子さんの姿や作品の写真の掲載

及び提供の同意をさせていただきたいと思います。ただし、個別の同意書を希望される方は、４

月２５日(金)までに､学級担任にご連絡ください。教育広報を充実させる点から、ご理解とご協

力をお願いします。また、保護者会役員等に事務連絡などのための必要最低限の情報を

提供させていただきます。併せてご了承ください。  

〇本校では、外部との電話による対応時間を最長で７：３０～１８：００としています。
(土・日曜日、祝日等の不在時は対応不可です。) また、長期休業中や校外学習などで
朝早くに集合する学校行事がある日などは、電話対応時間を変更する場合があります。
ご承知おきいただき、ご理解とご協力をお願いいたします。 

〇児童の登校完了後に、校門は閉めます。遅刻して登校した際には、必ず閉めていただき

ますようお願いします。また、各昇降口も児童の登校後には原則施錠しています。遅刻

の際は、職員玄関より校舎に入るようお願いします。なお、児童登校後に忘れ物を学校

に届ける場合は児童の昇降口からではなく、職員玄関より事務室の職員にお声かけくだ

さい。児童の安全第一の対応のため、ご協力をお願いします。 

２ お知らせ 

〇年度始めの名札は、学校徴収金より一括で購入させていただいております。今年度よ

り、２つ目以降の名札の購入については、保護者の方にインターネットで注文していた

だき、学校に届く方法で対応させていただきます。購入を希望する際は、学級担任まで

ご連絡ください。ご理解とご協力をお願いします。 


